遗失声明
广州市增城百花工艺钟表厂（统一

社会信用代码：91440101MA9WG66981）
遗失营业执照正副本原件、印章启用证
明、税务登记证正副本原件、开户许可
证、信用机构代码证、组织机构代码证
正、副本原件、公章、发票专用章、合同
专用章、财务专用章、法定代表人名章
及其他印章等（若有），现声明作废。

广州市增城百花工艺钟表厂清算组
2024年 8月 6日

声 明
市售“赞球睫毛液”，批号/生产

日期为 20221205，产品委托企业为

“广州赞球生物科技有限公司”，受

托生产企业为“广州市欧妆生物科

技有限公司”，经确认，该产品不是

我公司所生产。特此声明！

广州市欧妆生物科技有限公司

2024年 8月 6日

创誉路西延线市政道路及配套工程项目
征地范围内限期起坟通告

因创誉路西延线市政道路及配套工程项目建设需要，根据《广州市殡葬管理
规定》第 15条、《广州市黄埔区人民政府征收土地预公告》（穗埔府预征〔2024〕81
号）。现将有关创誉路西延线市政道路及配套工程项目征地范围限时迁坟事宜
公告如下：

一、迁坟范围
创誉路西延线市政道路及配套工程项目征地范围的所有坟墓。
二、迁移时间
请上述范围内坟墓的坟主自本通告发布之日起限期 2 个月内将坟墓自行迁

出。逾期未迁出的坟墓，用地单位将按有关规定统一处理。
三、联系人
云埔街道：陈 源；联系电话：15811864497
东进公司：莫培龙；联系电话：13022003081
特此公告。

广州开发区重点项目推进中心
广州市殡葬管理处

2024年 8月 6日

作废声明
广州市嘉帝家具有限公司（统一社

会 信 用 代 码 ：91440101598330361Q）管
理人未接管到广州市嘉帝家具有限公
司的公章、合同专用章、发票专用章、财
务专用章、法定代表人名章等印章及营
业执照正、副本，现声明作废。

广州市嘉帝家具有限公司管理人

注销公告
遂溪县星光社会工作服务中心（统

一社会信用代码:52440823MJL854126M），
经理事会表决同意，拟向遂溪县民政局
申请民办非企业单位注销登记，现成立
了清算组，请债权债务人自公告之日起
45 日内向本服务中心清算组申报债权
债务，逾期责任自负，特此公告。

拍 卖 公 告
定于 2024 年 8 月 14 日 14：00，在长

沙市开福区芙蓉中路一段 163 号新时

代广场北栋 23 楼本公司拍卖厅，对位

于广州市天河区东圃镇广氮路口花明

大厦五年期租赁权进行拍卖。标的展

示与报名时间：2024 年 8 月 6 日至 13 日

9 时—17 时。有意竞买者请于报名截

止时间之前，缴纳竞买保证金人民币

30 万元，携带有效身份证明文件和保

证金缴款凭证，到本公司签定竞买协

议、办理报名登记手续。其他详情电话

咨询 15386458850（丁经理）。

湖南赛德拍卖有限公司

遗失声明
优品汇网络科技（广州）有限公司遗失
公章、财务章各一枚，现声明作废。

遗失声明
始兴县太平镇乌石村第二村民小组遗
失私章（卢细欠）一枚，现声明作废。

遗失声明
英德市九龙镇桥头酒店遗失公章一枚，
声明作废。

遗失声明
广州市恒通企业管理咨询有限公司遗
失营业执照正、副本，统一社会信用代
码：9144010557804355X5，声明作废。

遗失声明：广州珈豪汽车配件有限公司
（统一社会信用代码：91440101MA9Y9GX
827）遗失公章、财务专用章、发票专用
章、法人章（冯万豪）各一枚，现声明作废。

遗失声明
佛山市南海区客康面馆不慎遗失营业
执照正本，注册号：440682601759893，声
明作废。

遗失声明
广州市白云区同和浩宇商店遗失营业
执照正、副本，注册号：440111600461612，
编号：S1192014048874G，声明作废。

遗失声明
广州市越秀区丰越泰汽车配件行遗失
营业执照正、副本，注册号：44010460055
1606，编号 04911037148G，现声明作废。

减资公告
广东天力物业管理有限公司（统一

社会信用代码 91440000617416110L）经
股东会决议，注册资本由原来 500 万元
减资至 100万元。请有关债权人自本公
告见报之日起 45 日内向本公司申报债
权，逾期不申报，视为放弃权力，本公司
将向公司登记机关申请变更登记。

公 告
现有林桂芳，女，1929 年 8 月 8 日

出生，于 2019 年 8 月 15 日在广州市死

亡。她的儿子刘雄辉持林桂芳的遗嘱

向广州公证处申请办理座落在广州市

东山区农林下路 95 号 109 房屋的继承

公证。

如你是林桂芳的上述遗产的继承

人（包括但不限于遗嘱继承人、受遗赠

人、法定继承人）或相关利害关系人，

若持有林桂芳的其他遗嘱或对上述遗

嘱有异议的，请于本公告发出之日起

30 日内，携带遗嘱原件或相关的书面

证据材料，向广州公证处提出。逾期

没有人提出，将按照法律规定办理该

遗产继承事宜。

联系人：杨小姐、刘先生

联系电话：37657586 13433994341
联系地址：广州市越秀区龟岗大马

路江岭北街 3号

特此公告。

分类广告
地址：广州市黄埔大道中309号自编3-10A一楼 咨询咨询电话电话：020-87138888

上门广告服务代理：

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

锦洪广告：020-87566523、13622244208

由于资源集聚效应，世界 500 强企业
大多集中在一线城市。按城市分布来看，
上榜 2024 年世界 500 强的粤企基本“扎
堆”深圳和广州，上榜企业数分别为9家和
6家，而佛山凭借美的集团占有1席，东莞
在去年实现世界 500 强零的突破之后，继
续保持1家的成绩。

在17家上榜企业中，排名跃升最明显的
是比亚迪，从去年第212位提升至今年的第
143位，排名上升69位，营收从去年630亿美
元增加到851亿美元。值得留意的是，比亚迪
已连续两年成为排名提升最多的中国企业，
从 2022 年的第 436 位跃升到 2023 年的第
212位，上升超200位，是当之无愧的“黑马”。

比亚迪的崛起得益于风头正劲的新能
源汽车产业，1995 年，王传福辞去北京有
色金属研究院的工作，在深圳布吉的一座
厂房里开启了比亚迪的创业；今年，比亚迪
一跃成为新能源汽车的行业巨头。据统

计，比亚迪 2023 年销售新能源汽车突破
302 万台，蝉联全球新能源汽车销量第
一。今年 7 月，比亚迪第 800 万辆新能源
汽车下线。

一直以来，汽车制造业都是广东的支
柱产业，广东依托深厚的传统汽车工业基
础以及超前布局，在新能源汽车产业赛道上
实现狂飙突进，全国每四辆新能源汽车便
有一辆是广东制造。在今年的全省高质量
发展大会上，王传福更是直言：“没有广东
及深圳的大力支持就没有比亚迪的今天。”

另一家广东车企广汽集团堪称世界
500 强榜单的“常青树”，已连续 12 年入
选，今年排在第 181 位，虽较去年有所下
滑，但仍稳居 200 强以内。作为传统车企
中的排头兵，广汽集团近年来加快电动化
转型，新能源汽车产销规模得到快速提升；
同时出口表现抢眼，2023 年出口超 7.5 万
辆，同比增长130%。

8 月 5 日，2024 年《财富》
世界 500 强排行榜出炉，总部
位于广州的 6 家企业上榜。
分别是：中国南方电网有限
责任公司、广州汽车工业集
团有限公司、广州市建筑集
团有限公司、广州工业投资
控股集团有限公司、广东省
广新控股集团有限公司、广
州医药集团有限公司。

中国南方电网有限责任
公司以 118813.5 百万美元的
营业收入位列第 78 位。南方
电网覆盖五省区，并与中国香
港、中国澳门地区以及东南亚
国家的电网相连，供电面积100
万平方公里。供电人口2.72亿
人，供电客户 1.16 亿户。

广州汽车工业集团有限
公 司 以 71386.1 百 万 美 元 的
营业收入位列第 181 位，稳居
200 强 以 内 ，连 续 12 年 上
榜。目前，广汽集团已累计
投入自主研发资金近 500 亿
元，建成了“三国五地”全球
研发网，拥有研发人员超过
7000 人 ，专 利 申 请 总 量 近 2
万件，其中发明专利占比超
40%，彰显强大的创新实力。

广州市建筑集团有限公
司 以 42403.2 百 万 美 元 的 营
业 收 入 连 续 四 年 入 选 世 界
500 强企业，位列榜单第 361

位，较去年排名跃升 19 位。
广州市建筑集团是广州市国
有大型企业，华南地区首家
同时持有房屋建筑工程施工
总承包特级和市政公用工程
施工总承包特级资质、建筑
行业甲级设计和市政行业甲
级设计资质的企业集团。

广州工业投资控股集团
有 限 公 司 以 38345.2 百 万 美
元的营业收入，再次上榜世
界 500 强，位列第 394 位。

广东省广新控股集团有
限公司继去年成为广东省属
企 业 首 家 进 入《财 富》世 界
500 强 的 企 业 后 ，今 年 以
36608.9百万美元的营业收入继
续蝉联上榜，位列第 414 位。

广州医药集团有限公司
以 36309.8 百 万 美 元 的 营 业
收 入 ，连 续 4 年 上 榜 ，位 列
第 417 位 ，排 名 较 2023 年上
升 9 位。 （钟和）

广州今年有6家企业上榜

2024年8月6日/星期二/经济新闻部主编/责编 周寿光 / 美编 湛晓茸 / 校对 朱艾婷 A9财经·视野

广东产业转型升级走到哪一步？在世界上处于
什么位置？8月5日上午，2024年《财富》世界500
强排行榜揭晓，为上述问题的解答提供了重要视角。

羊城晚报记者梳理发现，广东全省共有17家企
业上榜，较去年上榜企业数略有下滑。其中，排名最
为靠前的粤企是中国平安保险（集团）股份有限公
司，位列第53位；有 10家企业的排名较去年上升，
总部位于深圳的比亚迪还成为了排名提升最多的中
国公司。

世界 500 强排行榜统计营收的时间区间为
2023年。这一年，面对外部严峻复杂形势，部分粤
企抓住转型风口，一路“狂飙”；也有粤企在新旧动能
转换的“阵痛”中逆势而上，展现出强大韧性和潜力。

在广东 500 强企业俱乐部中，省市
地方国企保持强劲发展势头，排名普遍
上升，成为一大亮点。

在17家上榜粤企中，有4家企业排
名上涨超过10位，分别为广州市建筑集
团有限公司（第 361 位）、深圳市投资控
股有限公司（第 370 位）、广州工业投资
控股集团有限公司（第 394 位）和广东省
广新控股集团有限公司（第 414 位），均
为省属、市属国企，其中广州工控、广新
集团是2023年上榜的“新面孔”。

当前，广东实施国有企业改革深化
提升行动，健全中国特色现代企业制度，
遴选 10 家左右国有企业打造现代产业
链龙头企业，在食品、新能源等领域推进

省属国企战略性重组和专业化整合；同
时提出完善国有企业科技创新机制，“一
企一策”推进原创技术策源地建设。

在此背景下，广东地方国企通过资
本优势，加大力度布局战略性新兴产业
和未来产业，以新质生产力重塑高质量
发展新优势。

继去年成为广东省属企业中首家跻
身《财富》世界 500强的企业后，广新集
团今年继续蝉联上榜，位列第414位，较
去年提升13位。近年来，广新集团聚焦
做强做优做大新能源、新材料、生物科
技、数字服务等产业板块，走出了一条内
生式发展和外延式并购“双轮驱动”战略
性新兴产业发展的路子。

高质量投资并购是广新集团近年来
推动战略性新兴产业快速壮大的主要手
段。广新集团在改革实践中凝练出“不
懂不投、不混不投、不控不投”的投资理
念，近年来先后成功并购了佛塑科技、星
湖科技、兴发铝业、伊品生物、印尼广青
等一批优质企业和产业项目。

去年新登榜的广州市属国企广州工
控，今年位列榜单第394位，比去年提升
20位。近年来，广州工控集中力量拓展
高成长性优势企业，战略投资孚能科技、
山河智能、润邦股份、天海电子等行业龙
头企业，逐步探索出“大龙头-大项目-
大集群”的产业发展模式，全力打造产业
链主企业，推动产业集群成链发展。

上榜企业榜单名次的进退，除了反映
出新旧动能的转换，更映射出行业冷暖。

同为广东传统优势产业的家电业，同
样面临市场需求趋于饱和的挑战，2019
年，格力首次进入世界 500 强榜单，位列
414 位，当年其净资产收益率位居中国上
榜企业的首位，但在此后三年中，格力排名
呈现下滑趋势，在去年和今年直接“落榜”。

佛山的家电龙头美的集团已连续9年入
选该榜单，最新排名为第277位。面对家电产
业的不景气，美的的应对措施是ToC（面向个
人消费者）与ToB(面向企业客户)产业并重发
展。2023年以来，美的持续发力智能家居、新
能源与工业技术、智能建筑科技、机器人与自
动化、创新型业务五大板块，其中B端收入占
总营收的比例已超过25%，达到了978亿元，

“第二引擎”持续高增长。

汽车、家电产业是广东制造业转型升级的
重要写照。近年来，广东正着力实施大产业、大
平台、大项目、大企业、大环境“五大提升行动”，力
争到2027年超过10家制造业企业进入世界500
强。按最新的世界500强企业榜单，广东此次
有华为、比亚迪、广汽、美的、立讯精密等8家制造
相关企业上榜，显示出“广东制造”的强大韧劲。

对于进入深度调整期的广东地产行
业，随着碧桂园的“落榜”，上榜的房地产企
业从 2018 年的 3家降至今年 1家，也让佛
山的世界 500 强企业家数从 2 家降至 1
家。另外，正威国际集团也跌出榜单。

未来，哪些粤企有望冲击世界 500 强
榜单？记者查阅发现，在2024年《财富》中
国 500 强排行榜中，距世界 500 强上榜门
槛最近的粤企依次为格力电器、招商蛇口
和TCL科技等企业。

A “黑马”与“常青树”携手上榜行业重塑

2024年《财富》世界500强排行榜揭晓

1717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717171717家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界家世界500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500500强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强强粤企展现的广东粤企展现的广东““韧劲韧劲””
文/表 羊城晚报记者 黄婷

B 传统制造业寻找“第二引擎”迎击挑战

C 国企“新面孔”排名稳中有升向新而行

链接相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关相关

日前，2024 年《财富》中
国 500 强排行榜（包括上市和
非上市企业）正式发布，今年
上榜公司的年营收门槛约为
37.4 亿美元，较去年的门槛
提升约 9%，一共有 60 家新上
榜和重新上榜公司。按美元
计算，今年上榜的 500 强企业
在 2023 年的总营业收入达到
14.6 万亿美元，收入总和占
中 国 该 年 GDP 比 重 超 过
81%。

按 上 榜 企 业 注 册 地 统
计，有 75 家广东企业上榜，比
2023 年多 5 家，其中，中国平
安、南方电网、华为、腾讯、比
亚迪、招商银行、广汽集团、
万科、美的、广州建筑、深投
控这 11 家广东企业进入榜单
前 100 位。另有 16 家企业位
居101名至200名区间，17家企
业位居201名至300名，14家企
业位居301名至400名，17家企
业位居 401 名至 500 名。

与上年相比，粤企十强
有何变化？八家企业仍维持
在粤企前十，但排名有跌有
升，其中，比亚迪、腾讯、招商
银行、华为、南方电网分别上
升 26 位 、7 位 、6 位 、2 位 、1
位，万科、广汽、中国平安分
别下跌 2 位、3 位、5 位，新晋
入 粤 企 十 强 的 两 家 企 业 美
的、广州建筑分别较上一年
跃升 9 位、15 位。

升降之间，一批粤企“新
面孔”进入此次榜单，总部位
于广东省广州市的全球稀散
金属材料科技巨头先导科技
首 次 登 榜 ，营 收 同 比 增 长
75.8%至 40.38 亿美元，位居榜

单第 471 位。也有一批企业
从此次榜单消失，比如取代
华为成为广东民企“一哥”的
正威国际集团有限公司去年
就曾位居第 38 位，此次榜单
却不见踪影。

从地域分布来看，上榜
企 业 主 要 分 布 在 珠 三 角 地
区，尤其是深圳（39 家）、广州
（22 家），占比上榜广东企业
比重达到 81.33%；另外 14 家
企业分别来自佛山（5 家）、惠
州（3 家）、珠海（2 家）、东莞
（1 家）、江门（1 家）、中山（1
家）、云浮（1 家），上榜企业
多分布在电子通信、汽车、新
能源、生物医药、家电等制造
业领域。

举例来讲，在家电行业，
美的、格力仍稳居该领域前
三，TCL 集团旗下的 TCL 科
技 排 名 也 前 进 了 4 位 ，TCL
实业首次进入榜单，取得了
185 名的“高起点”；在汽车及
其零配件领域，上榜企业除
了比亚迪、广汽集团、小鹏汽
车以外，还有动力电池领域
的亿纬锂能和欣旺达，东莞
汽车零售和服务企业中国美
东汽车控股有限公司。

值得注意的是，上榜粤
企的盈利能力也不错，在最
赚 钱 的 40 家 上 榜 公 司 排 名
中，腾讯（162.75 亿美元）、华
为（122.74 亿美元）、中国平安
（121 亿美元）、美的（47.63 亿
美 元）、比 亚 迪（42.43 亿 美
元）、格力（40.99 亿美元）等
在粤企业上榜，其中，比亚迪
的 净 利 润 增 速 更 是 达 到
71.1%。

75家粤企上榜中国500强
羊城晚报记者 许张超

广新集团总部大楼广新集团总部大楼 受访者供图受访者供图

美的厨热洗碗机工厂
羊城晚报记者 梁喻 摄

比亚迪排名跃升最明显 新华社发